

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Uniwersal Stan: Augusta, względem zapobieżenia skutkom głodu, z powodu nieurodzaju 1785.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Wczoraj, iako w uroczystość Jmienia J.C: M: Wielkiego Xięcia MICHAŁA Dostojnego Brata naszego najiłoścowszego MONARCHY, odbyło się solenne nabożeństwo w Kościele Metropolitalnym, celebrowane przez JW. K. Gutkowskiego Biskupa Podlaskiego, w obec wszelkich Władz rządowych i zebranego Ludu. Wieczorem oświecono domy stolicy.

Gdy było życzeniem amatorów, aby Mechanizm Systemu Kopernika, mógł być częściej przedstawiany dla użytku uczącej się młodzieży, mam zaszczyt donieść iż wróciwszy do tej stolicy, ponownie okazywanie tegoż mechanizmu i od dnia 22 m. i r. b. codziennie w domu Wojciechów na Podwalu pod Nro 522 od godziny 4tej z południa łaskawych widzów zapraszam. Osoba płaci zł: 2.— Szarf.

Kurs Listów Zastawnych. Przedający żądają za zło: 100 w L: Z: zło: 77. Kupujący dają zło: 76 gro: 15.

Artykuł nadesłany. — Czekaliśmy na doniesienie, o przeprowadni następnej zimy, jak już bywało ogłaszanem po obserwacjach kości z gęsi dawanej na pieczyście w dzień S. Marcjana. Niemogąc się zaś doczekać takowej nowiny, ośmielamy się donieść co następuje. Mola Gęsi zgadzała się z przepowiednią P. Fiszera ogłoszoną w pismach zagranicznych i naszych, że następna zima zacznie się wczesniej, będzie tęga nadzwyczajnie, ale łagodnej wio-

sny, przyjemne powietrze rychlej niż zwykle ożywi współmartwą naturę. Przeciwnie u mego sąsiada Gęś prorokowała, że następna zima będzie łagodna, lecz zato wiosna nastąpi mroźna i przykra. U drugiego sąsiada znowu wcale inne odkryto postrzeżenia, albowiem następna zima będzie prawie inna przy każdej zmianie księżycy, to jest raz nadto dokuczająca, a drugi raz nadto łagodna. Zebrawszy takowe dostrzeżenia czerpane z jednego źródła a tyle różne, przekonywamy się, że myśli się kto zakłada pewność z gęsiego barometru.

Z Wólki ... S.K. M.O. A.S.

Artykuł nadesłany. — Wyczytawszy artykuł donoszący o śmierci JW. Trzebińskiej a pod tymże literę S. umieszczoną, czuję się obowiązany zapobiedz mniemaniu niektórych osób, iakobym był autorem tego wcale nie stosownego do przedmiotu pisma. Byłem dzieciem nieboszczki, zbliska ją znałem i nieupastrywałem w wszelkich jej czynach, iak tylko najczystsza cnotę i przymioty znamionujące osobę doskonałą i uszczęśliwiającą wszystkich co ją otaczali. „Rzucąc więc zasłonę na jej błędy“ (są to słowa panegirysty) bynajmniej niepotrzebą, bo takowe niebyły jej udziałem; poświęcała albowiem całe swe życie religji, dobrym uczynkom i przywiązaniu do dzieci. Było to pasmo nieprzerwane, mniej jej nadržęcające czasu do pospolitych nawet słabości ludzkiej przewinien, niż wielu innym śmiertelnym. Taką była ś. p. Trzebińska, a

złością i szczególniejszym gustem. W ogólnosci granie *Franusia* okazuje połączenie geniuszu z najlepszą metodą i gruntowną nauką. Słowem: *Franuś Lioppata* przewyższył oczekiwania Publiczności i o sobie wzniecił najpiękniejsze w przyszłości nadzieie.

ROZMAITOŚCI.

Dotąd trwa w *Paryżu* nocną porą niebezpieczeństwo po ulicach; przed kilką dniami zamordowano na ulicy *Doróżkarza* nazwiska *Woe*. Prefekt *Depar: Sekwany* wyprzystawia, aby w nocy Policjanci w towarzystwie *Zandarmów*, odbywali częste patrolowanie. D. 8 b. m. schwytano w *Paryżu* razem 12 złodziei, którzy się do znacznego domu zaatakowali. — W miasteczku *Karry*, w bliskości *Marsylji*, wszczęła się zaraźliwa choroba, od której żaden z tamecznych mieszkańców nie jest wolny. Burmistrz już zakończył życie, a jego pomocnik śmiertelnie jest chore. Tylko szanowny *Kapłan* został przy zdrowiu, a nieochraniając własnego życia, najuczciwiej ratuje cierpiących parafjan. Z *Marsylji* posłano w to miejsce *Lekarzy* i inne powiaty, w nadziei, że ta zaraza przy zmianie powietrza w krótcie ustanie. — Z wszystkich *Officerów* *Francuzkich*, którzy się znajdowali w służbie *Baszy Egiptu*, pozostał tylko Pulkownik *Guden*. — Bank *Madrycki* *Karł* i pewny bogaty kupiec; pożyczyli rządowi *Algierczyków*, którzy dotąd rabują okręty handlowe *Hiszpańskie*. — Przeszło 500 zbierców *Portugalskich*, należących do buntu w *Alpawrji* przybyło do *Hiszpanji*. — XX. *Jezuici* otrzymali pozwolenie w całej *Hiszpanji* wzięcia młodzieży we wszelkich szkołach, wyjąwszy w *Uniwersytecie*. — O bitwie morskiej stoczonyj d. 30 *Wrzeź*; między *Grekami* i *Turkami* potwierdzają doniesienia, że się u-

kończyła zchwałą *Greków*. Kilka pism donosi, iako niezawodną wiadomość, że w *Stambule* rozpoczęły się układy względem *Greków*. *Dziennik Paryżki Gwiazda* umieścił obszerny list pewnego wojskowego, który był w *Grecji*; oddając on sprawiedliwość temu narodowi, uzala się na tych których *Europa* uznała za gorliwych przyjaciół sprawy *Greckiej*, a którzy w istocie szukają tylko własnej korzyści i tak: Pulkownik *Fabwje* musztrował *Greków* na sposób europejski, ale jedynie tylko dla tego aby został najwyższym wodzem, *Stanhope* zakładał szkoły, a to dla nabycia imienia *Filantropa*, *P. Bowring* zbierał składki dla *Greków*, napełnił swoje kieszenie, *Lord Kochran* wydał surową odezwę przeciw *Wice Królowi Egiptu*, ale za to kazał zapłacić pół 5ta miljo: złp: i t. p. — Kilka ostatnich numerów gazety *Niemieckiej* wychodzącej w *Paryżu*; donoszą żądania *Kobiet* mających zamiar pojąć zanych mężów, i tak: pewna panna 26 letnia ma posagu 160,000 fra.; inna panienka 18 letnia, 126,000 fran.; inna 22 letnia panna, 70,000 fran. e.t.c. są także umieszczone wdowy i rozwódki z opisami ich talentów, przymiotów, wdzięków i majątku! Kantor na odpowiedź jest założony w *Paryżu* u Pana *Bruneta*, który zaręcza za śpieszną korespondencją, oświadczając iednakże, aby listy były frankowane. — Lordowie *Jrlandscy*, *Margrabia Klanrikorde*, szwagier *P. Kanning* i *Herabia Howth*, grając w karty z pewnym niedoświadczonym i piianym młodzieńcem, wygrali od niego 400,000 złp: Nie chciał iednak zapłacić tych pieniędzy, i po nieiakiich trudnościach zgodził się na połowę tej ilości, którą też rzeczywiście zapłacił. Wdali się potem przyjaciele ogranego, i domagali się zwrotu pieniędzy, zagrażając w przeciwnym razie wytoczeniem sprawy do Sądu,

Słychać atoli, iż proszono Pana *Kanning*, aby oralał honor swiego szwagra, przyjął pośrednictwo, i że radził oddać pieniądze. — Dnia 5 b. m. w *Presburgu* w obec licznych widzów, niemiaki *P. Franciszek Bezecny* rodem z *Szląska*, okazywał doświadczenia strzelania za pomocą *pary*. Jest to wynalazek zadziwiający. — Królowna *Reientka Portugalska*, ogłosiła powszechną *amnestją* dla wszystkich *Oficerów i Żołnierzy* wojska *Portug*; którzy z końcem bieżącego roku wrócą do ojczyzny. — Nietylko północne ale nawet i południowe okolice napastowane są tego roku od chorób. *Z Szwajcarii* donoszą że ból racie i zapalenie w pyskach wielką szkodę poczyniły między bydłem, owcami i kozami. Z powodu wściekłych psów, musiano prawo w tym względzie ogłosić; jednakże wściekłe kuty pokaleczyły 2 kobiety, i jedna z nich już padła ofiarą tej okropnej choroby.

PRZYCHODZI DO WARSZAWY.

Ozowski Józef Oby: z *Osięka*. — *Hardycki Kazimierz* Oby: z *Paciorkowej woli*. — *Zielonka J.* Kapitan z *Brześcia Litew*. — *Chrapowicka Kasztelanowa* z *Siedleckiego*. — *Miaskowski Franciszek* z *Plocka*. — *Bra-tuszewski Florian* z *Plockiego*. — *Hoffman Henryk* Oby: z *Plocka*. — *Malachowska Anna* Hr: z *Końskich*. — *Relix* *Arabia* *Uczka* z *Drezna*.

DONIESIENIA.

W dniu onegdajszym pewna osoba idąc od Zamku przez ulicę *Senatorską* do *Reformatów*, zgubiła *Dewizki* złote, 6 sztuk na koleku, to jest 7 pieczatki, 2 kluczyki jeden z masy czerwonej, drugi malutki i pieczęcionek duży z krawnikiem. Znalazca raczy za na groda dekata, oddać do *Reformatów* pod Nr 473.

Podpisany natymże, w *Warszawie* N 1833 wie-szkający, widzę że obowiązek wszystkich tych kogo interessuje zawiadomić, iż w krótkie zatusze opozycje celem zapobieżenia prokluzji przeciwko wyrokom sącznym, z powodu *Bogusławskiego* kuratora masy kredalanej *Wojciecha Sulimarskiego* zapadłym, o zapadnięciu których niewiedziabem. *Kwiecień* *Motochowiec* *D.B.L.O.*

Wiadgamia się *Publiczność*, w w dniu 23 m. i. r. o

godzinie 9tej zrana w *Warszawie* przy ulicy *Bednarskiej* Nr 2689. *Effekta* jako to: *Rygaly* sklepowe, *moda*, *Łózka* i inne sprzęty za gotowe pieniądze publicznie sprzedawane będą. — *T. Dydyński* *K.T.*

Wiadomo czyni, iż w skutek prawnego zaiecia na *Hollendrach* *Osięki*, *Belno*, i *Hajny*, różnych *Ruchomości*, tudzież *Bydła* rogatego odbywać się będzie publiczna *licytacja* w mieście *Sampolno* o godzinie zrana na targu publicznym, w dniu 24 m. i. r.

Antoni Rynarzewski Kom: *P. T. C. P.*

Zyczeniem iest pewnej Osoby dawać *lekcje* *Jezyka* *Francuzkiego* i *Nienieckiego*, lub odprawiać *korepetycje* z *Uczniami*. *Wiadomość* omej w *Drukarni* *Kurjera*.

W dniu 17 b. m. i. r. to jest, w *Piątek* o godzinie 8 wieczorem osobje idącej od *Mennicy* ku *Wierzbnej* ulicy zginął *Karabinek* złoty, przeszło 2 cale długości; łaskawy znalazca raczy się zgłosić pod Nr 158 przy ulicy *Zakroczymskiej* do *Gospodarza* *Domu*, odbierze przyzwoitą nagrodę.

W d. 24 *Listopada*, to iest w następną *Piątek* na targu w *Pradze*, będzie do sprzedania *Krów* 20 z *ras* *sy* *pół* *holenderskiej*, od których o mil 10 od *Warszawy* płacono pachtu po zł: 62 od sztuki. *Kupić* je można razem lub częściowo, a dowiedzieć się o nich u *Zebrow* *skiego* *Obywatela* w *Pradze*.

C. G. Hejnyk, poleca się z pięknem *plótnem* wszelka *bielizna* *stółowa*, *rzeźnikami*, *pończochami* *wielkimi* i *bawelnianami*, oraz niemi różnych *gatunków* *Ków*. *Mieszka* w *Hotelu* *Łipskim* przy ulicy *Białej* *skiej* w *Stacji* Nr 19.

Gdy przed śmiercią *Jana* *Michala* dwóch imion *Plat* *hausera* dnia 13 *Lipca* 1823 r. nastąpiła, otworzył się *spadek*; celem więc uregulowania tytuła *własności* *Domów* w *Warszawie* pod Nr 790 przy ulicy *Elektorskiej* i pod Nr 942 przy ulicy *Zatyki* stojących, wyznaczony jest termin roczny na dzień 23 *Lutego* r. 1827 o godzinie 3 z południa, w *Kancelarji* *Hipotecznej* *Województwa* *Mazowieckiego*. Każdy więc interesant praw do tego spadku mieć mogący, w terminie powyższym osobiście lub przez swego specjalnie umocowanego pełnomocnika, stawić się winien. — *Rudnicki* *Rejow*

Podaje się do wiadomości, iż *T. J. Łukaszewicz* otworzyła *Magazyn* *Stroików* i *Sy* *kien* *Damskich* przy ulicy *Senatorskiej* Nr 463 w *Domu* *dawniej* *Berna*, teraz *Łagiewnickiego* *Teatr*. W krótkie nowa oryginalna w 3ch *aktach* *Komedja* *Miaszczko* czyli *ukarana* *prośność*.